CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº , DE 2015
                                      (Do Sr. Deputado Rôney Nemer)

Requer  a  convocação  de Sessão Solene da

Câmara dos Deputados em Homenagem ao dia

Nacional dos Vicentinos.

Senhor Presidente,

Nos termos do artigo 68 do Regimento Interno, solicito manifestação da Câmara dos Deputados,

mediante aprovação deste “REQUERIMENTO”, para realização de Sessão Solene em Homenagem ao

DIA NACIONAL DOS VICENTINOS, a realizar-se no dia 24 de setembro de 2018, segunda-feira às

10 h.

JUSTIFICATIVA

A Sessão Solene tem por objetvo valorizar e destacar o trabalho de caridade que esses cidadãos

realizam pelas pessoas mais humildes.

Os Vicentinos são cristãos católicos que se preocupam com a melhoria das condições de vida dos

brasileiros mais humildes, complementando as ações sociais empreendidas pela esfera governamental.

São voluntários e missionários, acima de tudo, que levam a mensagem do Evangelho e uma palavra amiga

aos mais sofridos, além do apoio material que sustenta milhares de famílias pobres.

Tal trabalho de caridade é feito de maneira silenciosa, sem alardes, de forma gratuita, mas com

muita eficácia e amor sem limites.

Assim, na expectativa de reconhecimento do trabalho dos Vicentinos, é que apresentamos o

presente requerimento.

Sala das Sessões, em 18 de março de 2015.

RÔNEY NEMER

Deputado Federal

PMDB-DF